
起業に必要な基礎知識を学ぶ です。

起業におけるポイントを事例を交えながらわかりやすくお伝えします！

３日目は先輩起業家の方をお招きし、 をお話しいただきます。

会場：
※場所は裏面地図をご覧ください

定員： 対象：

＜お申込み・お問い合わせ＞

東京しごとセンター ７階 総合相談係

創業を成功させるためのポイント

資金調達の仕方と公的支援の受け方

創業体験談

講師と参加者の意見交換会

創業手続き等の基礎知識と

事業計画の立て方

（詳細は裏面参照）

多様な働き方セミナー



無料託児室がございます。

(定員あり・先着順)

※満1歳以上の未就学児対象
※託児場所は東京しごとセンター内

になります。
お申込みは８月15日（月）まで

にご予約ください。

セミナー受講の方は、東京しごとセンターにて利用登録をお
願いします。登録後は、キャリアカウンセリングをはじめ各種
セミナー等が利用できます。
なお、個人情報保護の観点から、3年間利用のなかった方に

つきましては、利用者情報を消去することになりました。利用
者情報消去後に来所された方には、改めて新規登録のお手続き
をいたします。

東京都が雇用や就業を支援するために設置した
＜仕事に関するワンストップサービスセンター＞です。
一人ひとりの適性や状況を踏まえたきめ細やかなキャリ
アカウンセリングなど、しごとに関する様々なサービス
を提供しています。

［利用時間］ 月～金曜日 9時～20時
土曜日 9時～17時 ※日曜、祝日はお休み

新型コロナウイルス感染症への対応等やむを得ない事情によって、
中止や延期となることがあります。
なお、中止・延期の際は、東京しごとセンターホームページ等でお知らせします。

https://www.tokyoshigoto.jp/

ご協力いただきたいこと［新型コロナウイルス感染症への対応］
■次の症状がある場合は、来所をご遠慮ください（状況によっては参加をお断りすることがあります）。
・高熱、息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）のいずれかがある。
・発熱や咳等の風邪の症状がある。

■ご利用の際は、次のご協力をお願いします。
・マスクの着用 ・咳エチケット（咳やくしゃみの際、マスクやハンカチ等で口や鼻を押さえる）
・手洗い、うがい

創業「寺子屋塾」入門コース（第1回） プログラム

【交通アクセス】（千代田区神田三崎町3-3-23）

JR中央・総武線西口 徒歩2分

8月22日（月）

13：30～16：40

起業を成功させるためのポイント

①成功させるためのポイント ②創業の取り組み方

【講師】東京しごとセンター 起業・創業専門相談員 城戸 鉄夫

8月23日（火）

13：30～16：40

資金調達の仕方と公的支援の受け方

①日本政策金融公庫の融資制度のポイント

【講師】日本政策金融公庫 東京創業支援センター

担当者

②東京都の創業支援制度

【講師】(公財)東京都中小企業振興公社

松原 慎吾 氏

③「創業サポート事業」のご案内（東京都の融資制度）

【講師】特定非営利活動法人コミュニティビジネスサポートセンター

岡田 浩一 氏

8月24日（水）

13：30～16：40

創業体験談・講師と参加者の意見交換会

①創業体験談 ②講師と参加者の意見交換会

【講師】Jazz＆Community Space J-flow

代表 斉藤 真理 氏

8月25日（木）

13：30～16：40

創業手続き等の基礎知識と事業計画の立て方

①個人企業と法人企業 ②事業計画書の作成方法

【講師】東京しごとセンター 起業・創業専門相談員 城戸 鉄夫

■ 参加申込時にお伺いする個人情報の取扱いについて ■

個人情報の利用目的は、以下のとおりです。

それ以外の目的では使用いたしません。

参加者氏名 セミナー当日の予約確認のため

年 齢 どの年齢の方々が多いのか参考にさせていただくため

連 絡 先 突発的な事情でセミナーが取りやめになる等の連絡を

差し上げるため

〈講師紹介〉
会社員時代、家電メーカーや医療系のマーケティングや販
売促進に携わり、その後フリーランスとして独立。
そのころ、かつて取り組んだジャズピアノを趣味として再
開。
音楽に縁も経験もなかった分野からの起業を決心し、
JazzのコミュニティスペースJ-flowをOPENした。
J-flow：Jazzのアマチュア演奏者をターゲットとした、
即興演奏を楽しむJazz sessionの店


